
Pag. 1Prov. n.  3411 del 16/12/2025

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Sport, Giovani e Terzo Settore

Classificazione: I 09 - 20240000011

Arezzo, il 16/12/2025

Provvedimento n.  3411

OGGETTO  : Rettifica Avviso pubblico per l'individuazione di start-up giovanili 
da  finanziare  nell'ambito  del  progetto  “START  HUB 
IMPRESAGIOVANI AREZZO” CUP B19I25000140005, approvato 
con provvedimento n. 3173/2025

Il Direttore

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 448 del 11/10/2024, con la quale è stata disposta 
la partecipazione del Comune di Arezzo,  in qualità  di capofila,  all'Avviso pubblico di ANCI 
“Giovani  e  Impresa  II  edizione”,  con  la  presentazione  del  progetto  “START  -  HUB 
IMPRESAGIOVANI  AREZZO”  redatto  in  co-progettazione  con  i  seguenti  soggetti  partner 
privati ed istituzionali:

•  CONFCOMMERCIO FIRENZE -  AREZZO,  C.F.  92024840511,  con sede  in  via  XXV 
Aprile 6/12 - Arezzo, capofila del partenariato privato;
• CNA Associazione Territoriale Arezzo, con sede in via Carlo Donat-Catten n. 129 - Arezzo, 
CF 80009460512;
•  Beta  Due  Coop.  Sociale,  con  sede  in  via  Duccio  di  Buoninsegna  n.  8  -  Arezzo,  CF 
01587640515;
•  Centro per l'innovazione organizzativa e gestionale nelle pubbliche amministrazioni srl, 
con sede legale in via  Duccio da Buoninsegna n. 8 - Arezzo , P. IVA 01717760514;
•  Comitato di gestione del Campus di Arezzo dell'Università di Siena, con sede in viale L. 
Cittadini n. 33 - Arezzo, CF 80002070524;
•  Associazione Arezzo Che Spacca APS, con sede legale in P.zza S.Donato n.7 - Arezzo, CF 
92092480513;
•  Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego Settore Servizi per il lavoro di Arezzo e Siena;
• Camera di Commercio Arezzo-Siena;
• Comune di Bibbiena;
• Comune di Castiglion Fibocchi;
• Comune di Subbiano;

Ricordato altresì che il progetto “START - HUB IMPRESAGIOVANI AREZZO”, presentato 
dal Comune di Arezzo, previo Accordo di collaborazione rep. 19481 del 11/10/2024 sottoscritto 
tra i partner, è stato accolto e finanziato da ANCI, come risulta da comunicazione prot. n. 30496 
del 4/3/2025 e che lo stesso progetto prevede un costo complessivo di € 187.500,00 di cui € 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  3411 del 16/12/2025

150.000,00 di co-finanziamento nazionale e € 37.500,00 di cofinanziamento locale da parte del 
Comune di Arezzo consiste in ore di lavoro del personale dipendente assegnato all'Ufficio Sport, 
Giovani  e  Terzo  Settore  del  Comune  di  Arezzo  per  la  progettazione,  attuazione,  verifica, 
monitoraggio e rendicontazione del progetto;

Richiamata la Convenzione per la presentazione di proposte progettuali rivolte all'orientamento  
della popolazione giovanile verso la cultura di impresa (Giovani e impresa II edizione)  stipulata 
in data 28/3/2025 tra L’Associazione Nazionale Comuni Italiani – ANCI con sede in Roma, Via 
dei  Prefetti  n.  46,  C.F.  80118510587  ed  il  Comune  di  Arezzo  quale  soggetto  capofila  del  
partenariato promotore del progetto;

Dato atto che con prot. n.  49297 del 10/04/2025 il Comune di Arezzo ha comunicato ad ANCI 
l'avvio delle attività progettuali a far data dal 9/4/2025;

Considerato che  con  nota  prot.  n  143649 del  10/10/2025   ANCI ha  comunicato  l'avvenuta 
sottoscrizione di un Atto integrativo all'Accordo del 12/12/2023 tra ANCI e la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio civile universale, 
relativo al Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili per l'anno 2022 che prevede l'attuazione di 
una misura specifica dedicata al “Finanziamento di start-up giovanili, per il tramite di avvisi  
comunali, nell'ambito della seconda edizione dell'Avviso Giovani e Impresa”;

Dato atto che, in forza del sopra menzionato Atto integrativo, il Comune di Arezzo, capofila del 
progetto   START -  HUB IMPRESAGIOVANI  AREZZO,  risulta  destinatario  di  un'ulteriore 
dotazione  finanziaria  pari  ad  euro  €  63.650,00,  integrativa  della  quota  di  cofinanziamento 
nazionale  già  assegnata,  da  destinare  a  supportare  la  costituzione  e/o  il  funzionamento  di 
massimo n. 2 start-up aventi sede operativa nel territorio della Provincia di Arezzo;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 530 del 21/10/2025 con la quale è stato disposto 
di:
- manifestare ad ANCI l'interesse del Comune di Arezzo ad aderire alla misura “Finanziamento  
di  start-up  giovanili,  per  il  tramite  di  avvisi  comunali,  nell'ambito  della  seconda  edizione  
dell'Avviso Giovani e Impresa” comunicata da ANCI con nota prot. n. 143649 del 10/10/2025;
- dare mandato al Dirigente ad interim del Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino di 
sottoscrivere l'Accordo integrativo alla Convenzione per la presentazione di proposte progettuali  
rivolte  all'orientamento  della  popolazione giovanile  verso la  cultura di  impresa (  Giovani  e  
impresa II edizione) stipulata in data 28/3/2025 tra  l'’Associazione Nazionale Comuni Italiani – 
ANCI  ed il Comune di Arezzo;

Dato atto che in data 28/10/2025 è stato sottoscritto l' Atto integrativo alla convenzione stipulata  
in data  28.03.2025 per il finanziamento di Start-up giovanili per il tramite di avvisi comunali,  
nell'ambito  della  seconda edizione  dell'avviso  Giovani  e  Impresa  -  COD.  PROG.  811  CUP  
B19I25000140005 tra   l'’Associazione  Nazionale  Comuni  Italiani  –  ANCI  ed il  Comune  di 
Arezzo;

Richiamato il provvedimento n. 3173 del 01/12/2025 con il quale: 
  è  stato  approvato  l'Avviso  pubblico  per  l'individuazione  di  start-up  giovanili  da  

finanziare nell'ambito del progetto “START HUB IMPRESAGIOVANI AREZZO” CUP  
B19I25000140005,  mediante il quale il Comune di Arezzo si è impegnato a selezionare 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  3411 del 16/12/2025

massimo  n.  2  start-up  giovanili  cui  destinare  le  risorse  stanziate  da  Anci, sulla  base 
dell’Accordo integrativo sopra menzionato;

 si è dato atto che la dotazione finanziaria per la misura, pari ad € 63.650,00 trova capienza 
nei seguenti capitoli di spesa destinati al progetto:

 cap. 39320 bilancio 2026 per quanto attiene alla spesa,
 cap. 35320 bilancio 2026 per quanto attiene all'entrata;
 si  è dato atto  dei termini  e della  modalità  di  liquidazione a  rimborso della  somma in 

questione;

Atteso che, in relazione all’Avviso pubblicato dal Comune di Arezzo:
- l’art.2 punto e) prescrive che le start-up dovranno costituirsi entro e non oltre il 28/02/2026, a 
pena di revoca del finanziamento, oppure essere già costituite da non più di 60 mesi dalla data del 
28/10/2025 di sottoscrizione dell’Atto integrativo tra ANCI e Comune di Arezzo;
- l’art. 11 stabilisce che le start up ammesse a finanziamento all’esito della selezione, potranno 
ottenere  il  rimborso  delle  spese  riferite  al  periodo  di  vigenza  dell’Atto  Integrativo  ANCI 
(28/10/2025 - 20/4/2026);

Visto che, con nota pervenuta da ANCI in data 12/12/2025, è stato chiarito che:
 relativamente ai soggetti che possono presentare candidatura, i 60 mesi riferiti alle start-

up già costituite sono da intendersi dalla data di pubblicazione dell’Avviso del Comune, 
quindi dal 1/12/2025;

 ai  fini  della  rendicontazione,  saranno  considerate  ammissibili  esclusivamente  le  spese 
sostenute dalle start up dopo la selezione da parte del Comune tramite Avviso pubblico e 
regolarmente contabilizzate e quietanzate entro la chiusura del progetto, ossia entro e non 
oltre il 20/04/2026;

 non  sono  ammesse  a  partecipare  alla  selezione  gli  ETS  che  abbiano  la  forma  di 
associazioni di volontariato (ODV);

Ritenuto pertanto  di  dover  modificare  nei  punti  sopra  descritti  l’Avviso  pubblico  per  
l'individuazione  di  start-up  giovanili  da  finanziare  nell'ambito  del  progetto  “START  HUB  
IMPRESAGIOVANI AREZZO” CUP B19I25000140005” approvato con provvedimento n. 3173 
del 01/12/2025, per consentire l'individuazione di soggetti coerenti con le direttive imposte da 
ANCI e l'ammissibilità delle spese sostenute dalle start up da parte del soggetto finanziatore;

Ritenuto  altresì,  in  ragione  delle  modifiche  apportate  all'Avviso,  di  modificare  la  data  di 
scadenza  per  la  presentazione  dei  progetti  e  pertanto  di  determinare  la  nuova  scadenza  il 
12/1/2026 ore 13,00;

Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto ai sensi del D.Lgs 267/000, del 
vigente Regolamento in materia di ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Arezzo, 
nonché della determinazione organizzativa n. 66/2025 con cui è stato confermato l'incarico di 
posizione organizzativa di direzione dell'ufficio di media complessità denominato Ufficio Sport, 
Giovani e Terzo Settore;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  3411 del 16/12/2025

di  approvare  le  modifiche  all'Avviso  pubblico  per  l'individuazione  di  start-up  giovanili  da  
finanziare  nell'ambito  del  progetto  “START  HUB  IMPRESAGIOVANI  AREZZO”  CUP  
B19I25000140005 descritte in premessa; 

di  approvare il  testo  modificato  dell'Avviso,  Allegato  1) parte  integrante  e  sostanziale  al 
presente atto;

-  di  pubblicare il  testo  nel  sito  istituzionale  del  Comune  di  Arezzo fino  alle  ore  13,00 del 
12/1/2026 nuova data di scadenza dell'Avviso;

-  ai sensi dell’art. 3 comma 4 L. 241/90 contro il presente provvedimento è ammesso ricorso 
giurisdizionale al TAR della Toscana o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, rispettivamente nel termine di 30 e 120 giorni dalla piena conoscenza del medesimo.
      
Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento è conservato nella raccolta degli atti  
ufficiali del Comune, previa pubblicazione all’Albo pretorio.

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO
Dott.ssa Paola Buoncompagni

Il presente provvedimento è trasmesso ai seguenti Uffici:
– Ufficio Emittente
– Segreteria Generale
– sito

ep/PB

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


